
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2600 del 23/05/2022

Oggetto DPR  59/2013:  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  -  DITTA  STILMA  SPA  DI  REGGIO
EMILIA

Proposta n. PDET-AMB-2022-2740 del 20/05/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventitre MAGGIO 2022 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.13667/2022

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) AI SENSI DEL D.P.R. 13/03/2013 n. 59 - Ditta  “STILMA
[...]
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 6/12



6) I valori limite di emissione degli inquinanti, se non diversamente specificato, si intendono sempre riferiti a
gas secco, alle condizioni di riferimento di 0° e 0,1013 Mpa e al tenore di ossigeno di riferimento qualora
previsto. I valori limite di emissione si applicano ai periodi di normale funzionamento dell’impianto, intesi
come i periodi in cui l’impianto è in funzione con esclusione dei periodi di avviamento e di arresto e dei
periodi in cui si verificano anomalie o guasti tali da non permettere il rispetto dei valori stessi. Il gestore è
comunque tenuto ad adottare tutte le precauzioni opportune per ridurre al minimo le emissioni durante le
fasi di avviamento e di arresto.

7) Per la verifica di conformità ai limiti di emissione si dovrà far riferimento a misurazioni o campionamenti
della  durata  pari  ad  un  periodo  temporale  di  un’ora  di  funzionamento  dell’impianto  produttivo  nelle
condizioni di esercizio più gravose. Nel caso di misurazioni discontinue eseguite con metodi automatici che
utilizzano strumentazioni a lettura diretta, la concentrazione deve essere calcolata come media di almeno tre
letture consecutive e riferita, anche in questo caso, ad un’ora di funzionamento dell’impianto produttivo
nelle condizioni di esercizio più gravose.

8) Ai fini del rispetto dei valori limite autorizzati, i risultati analitici dei controlli/autocontrolli eseguiti devono
riportare indicazione del metodo utilizzato e dell’incertezza della misurazione al  95% di probabilità,  così
come descritta e documentata nel metodo stesso.  Qualora nel metodo utilizzato non sia esplicitamente
documentata l’entità dell’incertezza di misura, essa può essere valutata sperimentalmente in prossimità del
valore limite di emissione e non deve essere generalmente superiore al valore indicato nelle norme tecniche
(Manuale  Unichimn.158/1988  "Strategie  di  campionamento  e  criteri  di  valutazione  delle  emissioni”  e
Rapporto ISTISAN 91/41 “Criteri generali per il controllo delle emissioni”) che indicano:
- per metodi di campionamento e analisi di tipo manuale un’incertezza pari al 30% del risultato;
- per metodi automatici un’incertezza pari al 10% del risultato.

Sono fatte salve valutazioni su metodi di campionamento ed analisi caratterizzati  da incertezze di entità
maggiore  preventivamente  esposte/discusse  con l’autorità  di  controllo.  Il  risultato  di  un  controllo  è  da
considerare superiore al valore limite autorizzato quando l’estremo inferiore dell’intervallo di confidenza della
misura (cioè l’intervallo corrispondente a “Risultato Misurazione ± Incertezza di Misura”) risulta superiore al
valore limite autorizzato.

9) L'installazione, l'esercizio e la conduzione di impianti e attività devono essere eseguiti conformemente a
quanto descritto nel progetto approvato, come da relazioni ed elaborati grafici dei quali è formato, allegato
alla domanda in oggetto acquisita agli atti con PG/349737 del 25/03/2022 e successive integrazioni acquisite
in data 28/03/2022 al PG/51520.

10) L'ARPAE Servizio Territoriale esercita l'attività di vigilanza secondo quanto previsto dalle disposizioni
regionali vigenti ed alla stessa é demandata la fissazione della periodicità dei controlli alle emissioni.

Si allega alla presente autorizzazione, che ne costituisce parte integrante, l’allegato “Indicazioni tecniche per
autorizzazioni alle emissioni in atmosfera” contenente disposizioni relative alla progettazione del punto di
misura e campionamento e all’accessibilità al punto di prelievo.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 7/12



Dopo la messa a regime degli impianti, in caso di interruzione temporanea, parziale o totale, dell'attività con
conseguente disattivazione di una o più delle emissioni sopracitate, la Ditta é tenuta a darne preventiva
comunicazione all'ARPAE Servizio Autorizzazione e concessioni e ARPAE Servizio Territoriale dalla data della
comunicazione  si  interrompe  l'obbligo  per  la  stessa  Ditta  di  rispettare  i  limiti  e  le  prescrizioni  sopra
richiamate, relativamente alle emissioni disattivate.

Nel caso in cui la Ditta intenda riattivare le emissioni disattivate la stessa dovrà: 

a) dare preventiva comunicazione della data di messa in esercizio dell'impianto e delle relative emissioni
all'ARPAE Servizio Autorizzazione e concessioni e ARPAE Servizio Territoriale;
b) dalla  stessa data  di  messa in  esercizio  riprende l'obbligo per  la  Ditta  del  rispetto  dei  limiti  e  delle
prescrizioni sopra riportate, relativamente alle emissioni riattivate;
c)  nel  caso  in  cui  per  una  o  più  delle  emissioni  che  vengono  riattivate,  in  base  alle  prescrizioni
dell'autorizzazione rilasciata, sono previsti controlli periodici, la stessa Ditta é tenuta ad effettuarne il primo
autocontrollo entro 30 (trenta) giorni dalla relativa riattivazione.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 8/12



Allegato 2    –  S  carico di  acque reflue  industriali,  contenenti  sostanze pericolose,  in  pubblica  
fognatura, ai sensi del D.Lgs.152/06  .  

Trattasi di attività di trafilatura a freddo dell’acciaio, sabbiatura con macchine pallinatrici e trattamento
superficiale dei metalli di fosfatazione denominato “bonderizzazione”, ovvero trattamento antiruggine per
metalli ferrosi, consistente in un bagno in soluzione fosfatica, che si effettua con l’immersione dei pezzi in
tre vasche in sequenza: bagno di fosfato di zinco, lavaggio e bagno di stearato.
Vi sono 2 linee di trattamento.
Il volume totale complessivo delle vasche di trattamento è di 29,26 mc, esclusi i lavaggi. 
Le acque destinate allo scarico sono derivanti dalle vasche di risciacquo del processo di bonderizzazione,
di portata oraria di progetto di 7 mc/h per un massimo di 8 ore/gg.

Le materie prime principalmente utilizzate, secondo quanto dichiarato dalla ditta, sono :

• Materiale in ingresso da 
sottoporre a lavorazione 

• Acciaio in barre o bobine

• Ciclo Bonderizzazione • Bonderite  L-FM:  sodio  nitrito,  tetraborato  di  sodio
anidro,

• Bonderite  M-Zn:  diidrogenofosfato  di  zinco,  acido
nitrico,  nitrato  di  zinco  Acido  cloridrico,  Acido
solfammico,

• Antischiuma:  Ottadecan-1-olo,  etossilati,  gas  metano
reparto

• Ciclo  Trafilatura  (da  non
considerare  per  la  presente
autorizzazione)

• Olio per trafila
• Olio protettivo

• Impianto di Depurazione • Cloruro  Ferrico,  Soda  caustica,  Calce,  Dryfloc
flocculante, Zeolite, Carbone attivo in polvere

Le acque reflue industriali, derivanti dalle vasche di risciacquo della bonderizzazione, sono trattate attraverso
un impianto di depurazione chimico-fisico, di portata 7 mc/ora costituito da:

• pozzetto di rilancio con pompa.
• vasca di accumulo dei lavaggi della bonderizzazione.
• vasca di accumulo dei concentrati della vasca di bonderizzazione (collegata al pozzetto di rilancio con

saracinesca che in occasione del rinnovo dei bagni la immette all’impianto).
• Prima vasca di  reazione con agitatore che riceve le acque e i  concentrati  se presenti.  In vasca

vengono aggiunti il Cloruro Ferrico, il latte di calce e/o la soda caustica, queste ultime sono utilizzate
per l’alcalinizzazione con due sistemi indipendenti, alternativi, ma viene privilegiata la soda caustica
che produce meno fango.

• Seconda vasca  di  reazione con agitatore  dove vengono dosati  reattivi  coadiuvanti  e  dissolutore
(zeolite e carbone attivo in polvere).

• Terza vasca di reazione con agitatore lento con immissione del flocculante.
• Sedimentatore finale.
• Filtro a sabbia.
• Filtro a carboni attivi.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 9/12



• Vasca accumulo acqua depurata per eventuale ricircolo con conducimetro per valutare l’utilizzabilità
dell’acqua.

• Scarico e pozzetto d'ispezione.
• Vasca accumulo fanghi e filtropressa.

Lo schema fognario allegato alla domanda evidenzia la presenza di 1 punto di scarico delle acque reflue
industriali depurate e 1 punto di scarico per le acque reflue domestiche.

Sostanze Pericolose di cui alla tab.5 Allegato 5, parte terza del D. Lgs,152/06 scaricate: Zinco.

La ditta ha presentato il 23/07/2015 il “Piano di gestione delle aree cortilive scoperte” ai sensi della DGR
1860/06, contenente le modalità di stoccaggio dei materiali e dei rifiuti dell’area cortiliva al fine di evitare il
dilavamento delle acque meteoriche.

Prescrizioni ARPAE

1. La ditta realizzi l’intervento conformemente al progetto ed alla documentazione tecnica presentata.
2. Le  caratteristiche  dello  scarico,  a  valle  del  trattamento  con  impianto  di  depurazione,  dovranno

comunque rispettare i  limiti  previsti dalla Tab. 3, Allegato 5 alla parte terza del D.Lgs.152/06 e
s.m.i..

3. Sia funzionante un idoneo sistema di allarme per il livello dei liquidi nell’impianto di depurazione,
atto a informare i gestori dello stabilimento di eventuali malfunzionamenti.

4. Il  punto  individuato  per  il  controllo  dello  scarico  delle  acque  reflue  industriali  deve  garantire
l'accessibilità e lo svolgimento delle operazioni di campionamento in sicurezza e nel rispetto della
metodologia IRSA.

5. Dovranno essere svolti periodici interventi di manutenzione, secondo le indicazioni del costruttore,
da  parte  di  ditta  specializzata  con  la  quale  potrà  essere  stipulata  convenzione  per  il  controllo
dell’impianto.

6. Delle operazioni di manutenzione deve essere tenuta registrazione in apposito quaderno da rendere
visionabile agli agenti accertatori.

7. Relativamente  aii  fanghi  di  depurazione  e  gli  altri  eventuali  rifiuti  prodotti,  le  procedure  di
smaltimento dovranno essere conformi ai dettati in materia di rifiuti in base al D.Lgs n° 152/06 –
Parte Quarta.

8. La ditta dovrà dotarsi di registro di carico e scarico vidimato (o qualora soggetta aderire al sistema
SISTRI), ove dovranno essere annotate tutte le asportazioni dei fanghi e oli dell'impianto. Il registro,
i formulari, e i documenti comprovanti la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti dovranno
essere conservati presso l'attività a disposizione degli organi di vigilanza.

9. Dovrà essere adottato un sistema di autocontrolli tale da rappresentare l’andamento nel tempo delle
concentrazioni  delle sostanze pericolose presenti  nello scarico (Zinco),  che dovrà avere cadenza
almeno semestrale, di cui uno riferito a un campione medio composito prelevato nell'arco delle 3 ore
o nell’arco della durata dello scarico (se inferiore alle 3 ore).

10. Gli esiti degli autocontrolli dovranno essere conservati presso l’azienda, a disposizione degli organi di
vigilanza e presentati in sede di rinnovo dell’autorizzazione allo scarico.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 10/12



11. Nel  caso  di  malfunzionamento  delle  reti  di  raccolta  o  all’impianto  di  depurazione,  dovrà  essere
immediatamente  interrotto  lo  scarico  dei  reflui  per  tutto  il  tempo  necessario  a  ripristinarne  la
corretta  funzionalità;  a tale  scopo dovrà essere installato  a valle dello stesso idoneo sistema di
chiusura e previsto il conferimento dei reflui a ditte autorizzate.

12. In merito al “Piano di gestione delle aree cortilive scoperte” del 23/07/2015, il titolare è tenuto al
rispetto  di  quanto  ivi  dichiarato  e  di  informare  tempestivamente  ARPAE  in  caso  di  eventuali
modifiche al suddetto Piano di Gestione.

13. Ai sensi del comma 5 dell’art.3 del DPR 59/2013, in caso di scarichi contenenti sostanze pericolose,
di cui all'articolo 108 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, i gestori degli impianti autorizzati
devono presentare, almeno ogni quattro anni, una comunicazione contenente gli esiti delle attività di
autocontrollo  all'autorità  competente,  la  quale  può  procedere  all'aggiornamento  delle  condizioni
autorizzativo  qualora  dalla  comunicazione  emerga  che  l'inquinamento  provocato  dall'attività  e
dall'impianto  è  tale  da  renderlo  necessario.  Tale  aggiornamento  non  modifica  la  durata
dell'autorizzazione. 

Prescrizioni IRETI Spa

1. Il volume annuo massimo scaricabile in pubblica fognatura è fissato in 8.000 m3.
2. Gli scarichi non dovranno superare i limiti massimi relativi alla Tabella 3, Allegato 5 del D.Lgs.152/06

per gli scarichi in pubblica fognatura.
3. Il  pozzetto  di  ispezione devono essere di  tipo regolamentare  e tali  da consentire  un agevole e

corretto campionamento del refluo. Devono essere accessibili al personale del Gestore della pubblica
fognatura addetto ai controlli ai sensi del Regolamento del servizio di fognatura e depurazione.

4. Le acque prelevate da fonti autonome devono essere quantificate tramite apposito strumento di
misura  collocato  in  posizione  idonea  secondo  le  prescrizioni  del  Regolamento  del  servizio  di
fognatura  e  depurazione.  Qualora  il  volume  prelevato  non  venga  interamente  scaricato,  la
determinazione  dei  volumi  scaricati  deve  essere  effettuata  mediante  l'installazione  di  contatori
differenziali o allo scarico opportunamente installati, a cura del titolare dello scarico e giudicati idonei
dal Gestore della pubblica fognatura.

5. I reflui prodotti  nei processi produttivi  e non rispondenti ai limiti  massimi indicati  devono essere
trattati a cura e spese del titolare dello scarico.

6. I  limiti  di  accettabilità  oggetto  della  presente autorizzazione non potranno in alcun caso essere
conseguiti mediante diluizione con acque prelevate esclusivamente allo scopo.

7. E' vietato, ai sensi del Regolamento del servizio di fognatura e depurazione, lo scarico di reflui ed
altre  sostanze incompatibili  col  sistema biologico di  depurazione e potenzialmente dannosi  per i
manufatti fognari e/o pericolosi per il personale addetto alla manutenzione.

8. È vietata l'immissione in pubblica fognatura di materiali solidi derivanti dalla lavorazione.
9. I  sistemi  adottati  per  il  trattamento  degli  scarichi  devono  essere  manutenuti  con  opportuna

periodicità.  La documentazione relativa ad opere di  manutenzione ordinaria e straordinaria deve